1,464,591,22
8.45

少数股东权益 15,929,928,7
46.67

21,220,356.
31

15,951,149,1
02.98

2、为执行新收入准则，子公司医药集团下属公司中新药业重新评估主要合同收

入的确认和计量、核算和列报等方面。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期

天津渤海国有资产经营管理有限公司公司债券年度报告（2018 年）

16

初（即 2018 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对 2017 年度

财务报表不予调整。

执行新收入准则对公司的影响如下：

变更内容

报表项目 2018 年 1 月 1
日

（变更后）金额

2017 年 12 月 31 日

（变更前）金额

预收账款
7,991,907,519

.15
8,047,036,830.98

因执行新收入准则，本公司

将与销售商品相关的预收账

款重分类至合同负债
合同负债 55,129,311.83 0.00

其他应付款
16,095,253,89

1.59
16,221,697,861.62

因执行新收入准则，本公司

将与销售商品相关的可变对

价重分类至合同负债

合同负债
126,443,970.0

3
0.00

3、其他因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

1）变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

-  《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

-  《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折

旧方法》

 - 《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊

销方法》

-   《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方

是否为关联方》(统称“解释第 9-12 号”)

- 《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15
号) 及相关解读

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政

策相关内容进行调整。

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

天津渤海国有资产经营管理有限公司公司债券年度报告（2018 年）

17

解释第 9-12 号

解释第 9-12 号对本公司无影响；

2）财务报表列报

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财

务报表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的公司资产负债表项目:

资产负债表项目 调整前

调整数

(增加+/减少-) 调整后

应收票据 987,109,646.25 -987,109,646.25 0.00
应收账款 6,169,978,389.81 -6,169,978,389.81 0.00
应收票据及应收账款

0.00 +7,157,088,036.06
7,157,088,03

6.06
应收利息 21,935,156.93 -21,935,156.93 0.00
应收股利 28,047,986.49 -28,047,986.49 0.00
其他应收款 11,706,715,565.9

5
+49,983,143.42

11,756,698,7
09.37

固定资产 13,992,204,909.0
2

+30,656,695.44
14,022,861,6

04.46
固定资产清理 30,656,695.44 -30,656,695.44 0.00
在建工程

4,137,622,787.95 +54,958,728.02
4,192,581,51

5.97
工程物资 54,958,728.02 -54,958,728.02 0.00
应付票据 789,816,143.80 -789,816,143.80 0.00
应付账款 8,456,217,090.11 -8,456,217,090.11 0.00
应付票据及应付账款

0.00 +9,246,033,233.91
9,246,033,23

3.91
应付利息 1,039,065,628.58 -1,039,065,628.58 0.00
应付股利 49,115,851.70 -49,115,851.70 0.00
其他应付款 15,133,516,381.3 +1,088,181,480.28 16,221,697,8

天津渤海国有资产经营管理有限公司公司债券年度报告（2018 年）

18

资产负债表项目 调整前

调整数

(增加+/减少-) 调整后

4 61.62
专项应付款 692,224,778.70 -692,224,778.70 0.00
长期应付款

291,442,912.77 +692,224,778.70
983,667,691.

47

合计
63,580,628,652.8

6
0.00 63,580,628,6

52.86

（二）其他会计政策变更

无。

第二、会计估计变更

无

（三）前期重大会计差错更正

1、根据本公司股东天津津联投资控股有限公司文件（津联控【2014】65 号）

“关于津联投资将所持泰达国际 1.61%股权无偿划转的批复”，天津津联投资有限公司

将所持天津市泰达国际控股（集团）有限公司 1.61%股权无偿划入本公司，划转基准

日为 2013 年 12 月 31 日，本次划转应于 2014 年完成，此次对于进行前期会计差

错调整，对本公司上期数影响如下：可供出售的金融资产变更后增加

256,997,681.11 元、资本公积增加 256,997,681.11 元。

2、本公司子公司食品集团上年度对无形资产摊销额和职工薪酬计提有误，其中

无形资产土地摊销少计提 28,040,581.39 元，职工薪酬少计提 28,099,179.00 元，

均于本期进行会计差错调整，调整后对本公司上期数影响如下：无形资产变更后减少

28,040,581.39 元，应付职工薪酬增加 28,099,179.00 元，管理费用增加

56,139,760.39 元，净利润减少 56,139,760.39 元。